
1

COPIA

COMUNE DI CASAMICCIOLA TERME
C I T T A' M E T R O P OL I T A N A D I N A P O L I

STAZIONE DI CURA, SOGGIORNO E TURISMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE - Sostituto P.O. Area I Affari
Generali

Prot. Int.
Sostituto P.O. Area I Affari Generali
n. 1
Del 10/09/2020

Registro delle Determinazioni
Segreteria Generale

n. 399
del 10/09/2020

OGGETTO: Contributo per l’acquisto dei libri di testo per la scuola dell'obbligo (secondaria di I
grado e I e II anno superiore) e per la scuola superiore (III – IV – V anno) - anno scolastico
2020/2021.



2

IL RESPONSABILE DELL' Sostituto P.O. Area I Affari Generali

PREMESSO che:
- Con decreti dirigenziali nn. 581 e 582 del 20/05/2020 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e

della Ricerca ha disposto la ripartizione, per l’Anno 2020/2021, della somma complessiva di €
22.716.355,10 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle
scuole secondarie di primo e secondo grado;

- con Deliberazione n. 314 del 23/06/2020, pubblicato sul B.U.R.C. n. 134 del 29/06/2020, la Giunta
Regionale della Campania ha provveduto a:

1. confermare i criteri di riparto del fondo statale approvati con DGR n. 425 del 3.7.2018
(BURC n. 47 del 9.7.2018) per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo in favore
degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;

2. confermare, per l’anno scolastico 2020/2021, gli indirizzi regionali relativi ai criteri e alle
modalità di concessione dei contributi libri di testo di cui al testo allegato (allegato A alla
D.G.R. 425/2018);

3. demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili, con il supporto dell’UOD Istruzione, la predisposizione del Piano di riparto del
citato fondo fra i Comuni;

4. fissare al 15 ottobre di ciascun anno scolastico il termine ultimo entro cui i Comuni devono
consegnare alle famiglie i buoni per i libri di testo sotto forma di cedole librarie o voucher.

- con Decreto Dirigenziale n. 646 del 30/06/2020, pubblicato sul B.U.R.C. n. 138 del 6 Luglio 2020,
la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha stabilito
di adottare il piano di riparto del fondo di euro € 22.716.355,10 tra i Comuni per la fornitura dei libri
di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e/o di secondo grado -
A. S. 2020/2021 (di cui all’Allegato recante "Impegno Fondo statale libri di testo a.s. 2020-2021");
Di tale fondo al Comune di Casamicciola Terme è stato destinato:
 € 23.020,43 per le scuole dell’obbligo,
 € 10.308,60 per il triennio delle superiori;

PRESO ATTO che, come disciplinato dalla Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 314
del 23/06/2020 ALLEGATO A:

A) I Comuni ammettono al beneficio i genitori o gli altri soggetti che rappresentano il minore,
ovvero lo stesso studente se maggiorenne, che presentino un valore dell’Indicatore della
Situazione Economica Equivalente (ISEE) 2020 in corso di validità, rientrante nelle seguenti
fasce:

 Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;
 Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00

B) Qualora i valori relativi ad ogni singola componente del reddito e/o patrimonio considerati ai fini
del calcolo dello ISEE siano negativi, tali valori sono considerati pari a zero, i Comuni
richiedono di attestare e quantificare, pena l’esclusione del beneficio, le fonti e i mezzi dai quali
il nucleo familiare ha tratto sostentamento;

C) Le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei
richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1. Qualora residuino risorse dopo la copertura totale
del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella fascia 1, le stesse saranno destinate alla
copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 2. In caso di avanzo dei
fondi destinati ad una tipologia di intervento, i Comuni possono procedere ad eventuali
compensazioni fra i distinti stanziamenti per la scuola dell’obbligo (secondaria di I grado e I e II
anno superiore) e per la scuola superiore (III – IV- V anno), qualora ne sussista la necessità,
nonché possono utilizzare eventuali economie inerenti agli anni scolastici precedenti per
impinguare il fondo loro attribuito;

D) I Comuni garantiscono l’intervento anche agli studenti nei loro territori frequentanti scuole di
altre Regioni, laddove le Regioni di frequenza non assicurino loro il beneficio, attingendo,
qualora fossero sufficienti i fondi loro assegnati, a proprie risorse di bilancio destinate al Diritto



3

allo Studio, atteso che il Fondo statale è, comunque, aggiuntivo rispetto alle risorse già destinate
a tal fine ai sensi del comma 2 dell’art. 27 della L. 448/98.

E) Il beneficio viene concesso per le spese per l’acquisto dei libri di testo e contenuti didattici
alternativi scelti dalla scuola per l’anno scolastico 2020/2021 e l’importo del beneficio non può
superare la spesa complessiva sostenuta;

F) La misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione dei testi della
classe frequentata, così come previsto dalla nota del Ministero dell’Istruzione, Dell’Università e
della Ricerca prot. N. 5571 del 28/03/2018 e ai sensi del Decreto del MIUR n. 781/2013.

RITENUTO di prendere atto della richiamata normativa e dare seguito alla stessa, facendo propri i criteri
di assegnazione fissati dalla Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 314 del 23/06/2020;

RITENUTO, altresì, di adottare tutti gli atti consequenziali necessari all'erogazione di un contributo ai
fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo
secondarie di I grado e I e II anno superiore e per le scuole superiori (III – IV – V anno) aventi sede nel
Comune di Casamicciola Terme, per l’anno scolastico 2020/2021, entro il limite del finanziamento
concesso dalla Regione Campania;

RITENUTO, pertanto, opportuno, nell’imminenza dell’inizio dell’anno scolastico 2020/2021, ai fini
dell'attivazione delle procedure per l’erogazione del contributo in oggetto, definire modalità e tempi per la
presentazione delle istanze ed approvare:
 Avviso pubblico (Allegato A) per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l'anno

scolastico 2020/2021 delle Scuole Secondarie di 1° e 2° grado;
 Modello di richiesta (Allegato B) per accedere al contributo per la fornitura dei libri di testo A.S.

2020/2021;
 Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 D.P.R 445 del 28/12/2000) da rendersi solo in

caso di attestazione ISEE anno 2020 pari a zero (Allegato C);

VISTI gli artt. 13 e 17 del D. Lvo 30.03.2001, n. 165;
VISTA la legge n. 241/90 e il D. Lvo 18.08.2000 n.267;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con la delibera G.C. n.
77/2014 e ss.mm. e ii.;

D E T E R M I N A
1. Approvare la narrativa in premessa riportata intesa quale parte integrante e sostanziale del

presente atto;
2. Adottare, nei termini e secondo le disposizioni di cui alla normativa richiamata in premessa, Avviso

Pubblico, modello di istanza e modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 D.P.R 445
del 28/12/2000) da rendersi solo in caso di Attestazione ISEE pari a zero;

3. Disporre che venga emesso l'Avviso Pubblico per la erogazione di un contributo ai fini della fornitura
dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti iscritti per l’anno scolastico 2020/2021 alle
scuole dell’obbligo secondarie di I grado e I e II anno superiore e per la scuola superiore (III – IV – V
anno) aventi sede nel Comune di Casamicciola Terme;

4. Adottare, per quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato, i seguenti criteri
per la determinazione e l’assegnazione del contributo per l’acquisto dei libri di testo per la scuola
dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II anno superiore) e per la scuola superiore (III – IV – V anno)
- anno scolastico 2020/2021:

 l'Avviso Pubblico, il modello di istanza e il modello di dichiarazione sostitutiva di
certificazione (art. 46 D.P.R 445 del 28/12/2000), da rendersi solo in caso di Attestazione
ISEE pari a zero, siano reperibili presso il Comune di Casamicciola Terme e la scuola di
appartenenza nonché scaricabili dai relativi siti internet;

 l’Ufficio Affari Generali del Comune di Casamicciola Terme inviterà gli Istituti Scolastici
interessati ad inviare nota informativa a mezzo e-mail agli indirizzi forniti dai genitori o dagli
altri soggetti che rappresentano il minore, ovvero dallo stesso studente se maggiorenne,
all’atto della iscrizione all’anno scolastico 2020/2021;



4

 l'istanza per la erogazione del contributo potrà essere presentata esclusivamente dai
genitori o dagli altri soggetti che rappresentano il minore, ovvero dallo stesso studente se
maggiorenne, qualunque ne sia la residenza, purché iscritti per l’anno scolastico 2020/2021
presso le scuole secondarie di primo e secondo grado aventi sede nel Comune di
Casamicciola Terme;

 il beneficio è destinato a studenti appartenenti a famiglie che presentino un valore
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 2020 in corso di validità
rientrante nelle seguenti 2 fasce:
- Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;
- Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00;

 le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei
richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1. Qualora residuino risorse dopo la copertura
totale del fabbisogno riferito alla Fascia 1, le stesse saranno destinate alla copertura del
fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 2. In caso di avanzo dei fondi
destinati ad una tipologia di intervento, si procederà a compensazioni fra i distinti
stanziamenti per la scuola dell'obbligo secondaria di I grado e I e II anno superiore e per la
scuola superiore (III – IV- V anno), nonché, qualora ne sussista la necessità, verranno
utilizzati eventuali economie inerenti agli anni scolastici precedenti per impinguare il fondo
attribuito;

 I Comuni garantiscono l’intervento anche agli studenti nei loro territori frequentanti scuole
di altre Regioni, laddove le Regioni di frequenza non assicurino loro il beneficio, attingendo,
qualora fossero sufficienti i fondi loro assegnati, a proprie risorse di bilancio destinate al
Diritto allo Studio, atteso che il Fondo statale è, comunque, aggiuntivo rispetto alle risorse
già destinate a tal fine ai sensi del comma 2 dell’art. 27 della L. 448/98.

 la misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione dei testi
della classe frequentata come previsto dalla nota del Miur. prot 4586 del 15/03/2019 e ai
sensi del Decreto Ministeriale Miur n. 781/2013;

 l'istanza, redatta secondo il modello approvato con la presente determinazione e corredata
dei richiesti allegati, dovrà essere presentata unicamente presso la scuola dove l’alunno si è
iscritto per l’anno scolastico 2020/2021, entro e non oltre il 25/09/2020 pena l’esclusione e
farà fede la data del protocollo di ricezione della scuola.

 le scuole del territorio recepite le istanze (protocollate e timbrate dalla scuola e
controfirmate, per attestazione di avvenuto riconoscimento, dal Responsabile Scolastico
addetto alla ricezione, ai sensi dell’art. 20 della L. 04.01.68 n.15 e rigorosamente divise per
anno appartenenza e sede dell'Istituto), avendo cura di assegnare a ciascuna di esse un
numero di pratica, provvederanno a trasmetterle al Protocollo del Comune di Casamicciola
entro e non oltre 05/10/2020. Saranno escluse le domande mancanti del timbro della
scuola attestante l’iscrizione presso la stessa per l’anno scolastico 2020/2021 e/o carenti di
documentazione e/o presentate oltre il termine disposto;

 l'Ufficio Affari Generali del Comune di Casamicciola procederà, in maniera tempestiva, alla
istruttoria e alla formulazione delle graduatorie degli aventi diritto e degli esclusi (con
indicazione del numero di pratica attribuito dall'Istituto Scolastico per ciascuna domanda),
che saranno approvate con apposita determinazione dirigenziale. Dell’avvenuta
approvazione della graduatoria provvisoria degli aventi diritto e degli esclusi sarà data
tempestiva notizia, attraverso la pubblicazione del provvedimento dirigenziale all’albo
pretorio on line del Comune di Casamicciola e comunicazione agli Istituti Scolastici, per
permetterne la consultazione da parte degli interessati. La pubblicazione vale come notifica
agli interessati;

 eventuali richieste di riesame del provvedimento potranno essere presentate al
Responsabile della Area I del Comune di Casamicciola nel termine di sette giorni consecutivi
dalla data di pubblicazione della graduatoria all’albo pretorio online. Scaduto il termine, il
Responsabile della Area I del Comune di Casamicciola, esperita una ulteriore valutazione



5

dell’istanza, approverà la graduatoria definitiva degli aventi diritto e degli esclusi, dandone
comunicazione con la pubblicazione del provvedimento definitivo all’albo pretorio on-line e
comunicazione alle scuole per permetterne la consultazione da parte degli interessati. La
pubblicazione vale come notifica agli interessati. Eventuali ricorsi alla graduatoria definitiva
potranno essere presentati in sede giurisdizionale al TAR Campania nei 60 gg. dalla data di
pubblicazione all’albo pretorio online.

 il Comune di Casamicciola si riserva di effettuare idonei controlli sulle dichiarazioni rese
dagli istanti, circa la veridicità dei dati forniti, avvalendosi dei sistemi informativi telematici
in possesso dell’Ente oltre che con l’invio degli elenchi dei richiedenti alla Guardia di
Finanza competente per territorio. In caso di accertamento di false dichiarazioni sarà
disposta la decadenza del beneficio e si procederà alla denuncia d’ufficio all’autorità
giudiziaria.

5. Dare atto:
a) che la presente Determinazione non necessita dell’Attestazione della copertura finanziaria

da parte del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in quanto non prevede
impegno di spesa;

b) va trasmessa all’Ufficio del Sindaco;
c) va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 10 giorni consecutivi;
d) l’originale va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso la Segreteria

Generale.
Casamicciola Terme, settembre 2020

IL RESPONSABILE DELL' Sostituto P.O. Area I Affari Generali
f.to IACONO IMMACOLATA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



6

COMUNE DI CASAMICCIOLA TERME
P R O V I N C I A D I N A P O L I

STAZIONE DI CURA, SOGGIORNO E TURISMO

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Li, 10/09/2020
IL RESPONSABILE

F.to IACONO IMMACOLATA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21

D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



7

===========================================================================
Copia conforme all’originale.

Li, 10/09/2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA

IACONO IMMACOLATA

===============================================================

ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

La su estesa determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale
per quindici giorni consecutivi dal 10/09/2020.

Casamicciola Terme, 10/09/2020

Il Responsabile della pubblicazione
f.to IACONO IMMACOLATA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D.
Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


